УИД 16MS0161-01-2022-001199-58
Дело № 5-303/1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

27 июля 2022 года                                                   Республика Татарстан,

        город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев дело по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя ООО «ЖИЛЭНЕРГОСЕРВИС-ЦЕНТР СЕРВИСНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» (ООО «ЖЭС-ЦСОН»), юридический адрес: «данные изъяты» - Ахатовой Л.Р. «данные изъяты»,
установил :

согласно протоколу, Ахатова Л.Р., являясь руководителем ООО «ЖЭС-ЦСОН», в нарушение пункта 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения  по обязательному социальному страхованию на случай временной  нетрудоспособности и в связи с материнством, утв. Постановлением Правительства от 30.12.2020 года № 2375, 16 августа 2021 года представила в филиал №13 ГУ-РО ФСС Российской Федерации по Республике Татарстан электронный реестр на выплату пособия по временной нетрудоспособности, предоставленный застрахованным лицом Валиевым А.Н. 4 августа 2021 года.

Согласно пункту 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения  по обязательному социальному страхованию на случай временной  нетрудоспособности и в связи с материнством, утв. Постановлением Правительства от 30.12.2020 года № 2375 страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Таким образом, Ахатова Л.Р. должна была представить в филиал №13 ГУ-РО ФСС Российской Федерации по Республике Татарстан соответствующие документы не позднее 9 августа 2021 года.

6 июля 2022 года в отношении Ахатовой Л.Р. составлен протокол об административном правонарушении № «данные изъяты» по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ахатова Л.Р. в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте судебного разбирательства повесткой. От Ахатовой Л.Р. поступило ходатайство о рассмотрении дела без её участия. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Ахатовой Л.Р.
Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно положениям статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина Ахатовой Л.Р., подтверждается представленными материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения; докладной запиской от 1 июня 2022 года о выявлении правонарушения, скрин электронного журнала, выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой директором ООО «ЖЭС-ЦСОН» является Ахатова Л.Р. и другими доказательствами.

Действия Ахатовой Л.Р. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей...
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, доказанность вины, личность правонарушителя и её материальное положение, обстоятельства, смягчающие ответственность, принимая во внимание общественную значимость правонарушения и требования санкции части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Ахатову Л.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа Управление федерального казначейства по РТ (ГУ-РО ФСС Российской Федерации по Республике Татарстан),  БИК – 019205400, р/с 03100643000000011100, л/с 041140001450, ИНН – 1655003950, кор.счет 40102810445370000079, КПП– 165501001, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России //УФК по Республике Татарстан г. Казань, ОКТМО – 92626101, КБК – 39311607090070000140, с указанием назначение платежа «Административный штраф Ахатовой Ландыш Равилевны», УИН 0,  протокол № «данные изъяты».
Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. М.Горького д. 3А. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу ____________________2022  года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

4